Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

IX. Beati, qui lugent: quoniam ipsi consolabuntur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

pe proinde cogita offensas, quibus in
DETUM deliquisti, & tunc sancto ex-
ardecens odio contra te ipsum, non
solum amabis contemni, sed obstu-
pesces, quod non ab omnibus con-
temnaris.

5. Considera, quomodo huic se-
cunda Beatitudini respondeat do-
num, quod Pietatis appellatur, nec
mirum: quia Pietas perinde servit
maxime ad obtinendam mansuetudinem.
Et quid est Pietas, nisi virtus
illa, qua inclinat, ad agnoscendum
DEUM Patrem nostrum, & ut tales
vero obsequio calendum? Jam vero
si DEUM ut tales agnoscis, an non
etiam probè nosti, cum tibi singulari
Providentiæ adesse, dirigere, amare,
& ideo quidquid permittit adversi, to-

tum vertere ad maius tuum em-
mentum? quâ igitur ratione tra-
cile moveris ad casum quenque
minus prosperum? hoc est non
destitui, quia est deesse debet
Patrem officio. Si quis te omnia
si mortificet, si maledicat, quanto
tum potest? quia Pater pessimi
tamen tu irascis, quia misericordia
Patre fierent. Dimittit enim tu
ledicat, tu quoque dic cum David
de quoconque tuo Semel, quinque
lit; Dominus enim precepit et nos
diceret David: Et qui ei, quia
dicere, quare sic fecerit: 2 Reg. 16.
v. 9. Hic est actus veritatis, &
hic quam maximè reddi in
facilem Mansuetu-
nem.

IX.

Beati, qui lugent: quoniam ipsi consolabuntur.

CONFidera, quamvis nomen Lu-
ctus in praesens amplam habeat
significationem, initio tamen fuisse
institutionum ad significandam propriè
illam tristitiam, que nascitur ex amissio
bono. Sacras paginas evolve, &
videbis id semper inferri, cum dicitur:
flora luctus, dies luctus, domus luctus,
chorus luctus, &c. & etiamnum ho-
die dicuntur equidem in summa tri-
stitia versari conjuges illi steriles, qui
tam diu Cœlum fatigant pro impe-
tranda prole, nec tamen impetrant,
sed non dicuntur in luctu versari, sicut
illi, qui eam amiserunt, vel amitten-

dæ sunt proximi. unde ut nesci-
bent omnino ab ijs delicijs vobis
à quibus steriles non absunt, ven-
isti in luctu non sunc. Qo puto
facile intelligis, quinam sit, quia
hoc loco Christus propriè hunc
cat, cùm ait: *Beati, qui lugent, san-*
illi, qui plangunt bonum amissum.
Sed quid? an igitur beati omnes, qui
lugent mortuum? Beatus, qui lugit
ob pecuniam amissam? Beatus, qui
get ob dignitatem, quâ exiit? nece-
quam: nam pro his non pugnat
quam Christus adduxit: *Circum-*
Beati, qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.

luctus. at isti non possunt esse lugentissimi, quos tu mihi opponis. quippe si etiam mare lacrymarum profundenter oculis, nunquam possunt suas resurreire jacturas: & ideo nequit solatio leniri dolor. Qui mortuum luget, luctu suo non restitut illi vitam. qui luget pecuniam vel dignitatem amissam, non recuperat: & ideo eorum luctus beatos non facit, quia ipsos consolari non potest. potius facit magis miseris, quia in dies eos consumit magis absque fructu. Beati sunt oblacuum suum, qui jacturas suas deplorant, in quas per peccatum incidentur, nam hi soli, eas restaurare luctu suo possunt, atque adeo hi quoque opportunum solarium recipient. Jactura ista sunt dux, bonorum gratia, & bonorum gloria. En igitur, quos hoc loco Christus praecipue beatos pronunciavit, cum dixit: *Beati, qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.* eos scilicet, qui eismodi dolent jacturam, & ideo omni modo fatigunt eam sincerâ pénitentiâ refarcire. Tu ergo quid agis, qui tanto per lamentaris, vel minimam boni aliquas terreni jacturam: ad usum nobilitorem reservâ dolores tuum, tempore ad deploranda, quæ momento perdidisti peccando, bona gratia, & gloria: secus dolor tuus non solum erit tibi inutilis, sed & noxius.

1. Considera, quomodo luctus iste tam præclarus sit argumentum prædestinationis. *Beati, qui lugent:* quia ipse assert secum reparationem certissimam gemitæ illius gravissimæ ja-

R.P. Pauli Segneri Manna Anima.

PPP PP

quam

quam arcta futuri fructus. *Facti sumus consolati.* Ps. 125. ceterum non potest ista unquam esse perfecta, quia temper superest metus, ne flos exarescat. Fiducia recuperatae gratiae per peccatum amissae plurimò semper pavore turbatur. *Quis potest dicere: mundum est cor meum?* Prov. 20. & multo magis turbatur illa, quam quis habet, perseverandi usque in finem in gratia recuperata. Perfecta igitur consolatio solum erit illa, quæ nascentur de fructu maturo. & hæc demum obtinebitur in Paradiſo, quem hoc loco Christus nomine Consolationis pollicitus est, non solum quia omnis pœnitens ibi cum securitate recuperabit bona gratiæ, & bona gloriæ, pro quibus hic luget; sed & bona recuperabit temporalia, quibus se ipsum privavit, ut viveret in luctu, qualia sunt voluptates, honores, amicitiae, dignitates, comoditez, & cetera quæque parum lugentibus accommodata. o quād ista omnia maximā cum usurā reddentur! & ideo quid meruis, quod ut pœnitens in luctu nunc vivas, & non sit, qui te consoletur? *Consolatio abscondita est ab oculis meis.* Oſe. 13. v. 14. Maecte animo, luctui tuo illa consolatio succedit, quæ sola est vera, illa, inquam, quæ redditura tibi est bonum amissum. *Ego ego ipse consolabor vos, dicit Dominus.* If. 51. v. 12.

3. Considera, quare Christus positis pro fundamento his verbis: *Beati pauperes Spiritu, subjunxit Beati mites, & tum: Beati, qui lugent, & non:*

Beati, qui lugent, deinde: Reges, prout appetit in eundem vestrum cui semper melius innheremus, ratio est, quia sicut Pauperes apostoli instruit ad Mansuetudinem (junctu quod precedenti meditatione monstravimus) ita Mansuetudo nostra disponit ad Luctum, & ideo deinceps præmitti. Accedit, quod Chrestus tribus hisce Beatitudinibus modo complicatis totum veterem hominem ponere & ordinare voluerat quæcumque ipsum. & ideo primo voluntate concilcare bona, quæ sunt iherosolimæ, qualia sunt bona externa figura per divitias. factio deinde ministrari interna, voluit eum immersari Irascibilem per Mansuetudinem, & tum Concupiscibilem per Chrestum quia sedatis monibus incederet, quæ tendit ad ardua, tempore raro tè attendendi anime propria. & deplorandi miseras privando deinceps ea proper ijs voluptabus sensu vel imperfectis, quæ parum negotiis convenient. & ecce inter omnia verè cognoscere, an vivas in hoc signis, quæ talen statum conservant.

4. Considera signa ita importuna esse, quæ ad Concupiscibilem facili quibus proximè adversum luctum, quippe qui verè in luctu veritas adduci vix potest, ut modicum obdormittat, adeò illum naufragi, cognoscere ille adjiciat animum ad tempora, ad convivia, ad epulas opiparas. Etum comitari solet ieronium, de na flebat, & non capitulat.

Reg. 3. v. 7. Quisquis in luctu degit, tri vanitatis etiam minima: Edes aspi-
fusitudin confabulationes, icenas, spe-
tacula, choreas, & tot illa divertiti-
cula, que humana hilaritas adeo de-
pet. *Musica in luctu importuna nar-
rat.* Eccl. 22. v. 6. Qualem igitur
erit esse luctum tuum ostendes, si his
luctu affixus? Sequuntur signa spe-
ctaculria ad Irascibilem, que ad aliud
non tendit, quam ut emineat, & ideo
cum luctu male componi potest. Qui
in luctu versatur, gloriam non ambit,
sed eam pedibus proterit. Tempus
runc est, ut erga omnes modeste se ge-
tur, ad omnes recurrat, omnibus se
comendet, omnium se aestimet mi-
sericordium. *Quasi lugens & contrista-
tu sic humiliabar.* Ps. 34. v. 14. Dic
igitur deum, qualis sit luctus tuus, si
tum modis studeas nomen tuum ad us-
quafidera effere? si verè lugeres,
magis te demitteres, quam mactus ille
Miphobeth, qui respondit Davidi
inter honores ab ipso delatos: *Quis
enim servus tuus, quoniam respexi
super canem mortuum similem mei?*

2. Reg. 9. v. 8. Tertio deum loco
venom signa illa, que spectant ad bo-
na externa, dicta à plenisque bona
fortunæ, ad delicias, pompas, largi-
tiones, profusiones. Non est corum,
qui verlanter in luctu, superbè vesti-
ti, imò tunc depenit ornatus omni-
nis, deponuntur gemmæ, & sumun-
tur uestes lugubres: scisisque uesti-
bus induens est Iacob cilicium, lugens
filium suum multo tempore. Gen. 37.
v. 34. Ettu quid agis? an etiam in
luctu tuo renunciasti cuicunque gene-

P P P 2 pu-

putas fortassis ita loqui esse frustra inutilia cumulare vocabula? vohementer falleris. Ita potius sunt voces, quae explicant omnes gradus penitentis, ut oportet: *Luctus, fletus, & planctus.* Luctus est dolor summus corde conclusus. Fletus sunt lacrymae, quibus exoneratur dolor. Planctus sunt actus illi diverberandi, cruciandi, seviendi in se ipsum, qui talibus lacrymis junguntur. Ita magnis visum est Doctoribus, unde vides luctui in Scripturis Sacris opponi gaudium, prout apud Salomonem legitur: *Extrema gaudij luctus occupat.* Prov. 14. v. 13. Fletui opponi risum. *Tempus flendi, & tempus ridendi.* Eccl. 3. v. 4. Planctui opponi tripudium. *Tempus plangendi, & tempus saltandi.* Eccl. 3. v. 4. En igitur, quid te facere oporteat, ut vivas ad modum perfecte penitentis. Conserua im-

X.

Beati, qui esuriunt, & sitiunt Justitiam, quoniam ipsi satiabitur. Matt. 5.

I. Considera nomine Justitiae intelligendum hoc loco, quidquid homo iustus operatur, hoc est, omne genus virtutis: *Beati, qui faciunt Justitiam in omni tempore.* Ps. 109. Nota proinde, quomodo Christus non contentus hic dicere: *Beati, qui faciunt, juxta verba Psalmista, ulterius progressus sit, dixerique esuriunt & sitiunt:* quia satis non est facere semper

anhelare ad id magis etiam faciendo ardore quodam immenso. *Id est.* Bearitudo spectat ad Incipientes, & Proficientes, & Perfectos, qui cum ut famelici & sitiundi non quicquam bent dicere: satis est non edere. Incipientes se fore de numero deorum, si in principio convenienter applicent ad faciendum hominem voluntate languida, non secus ac si acci-
m